ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

Về việc triển khai thực hiện
các chương trình mục tiêu
quốc gia trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh(1)
;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại
Thông báo số 335/TB-VPCP ngày 18 tháng 8 năm 2023(2)

 và triển khai các nội
dung kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tại Báo cáo số 53/BC-ĐĐBQH

ngày 11 tháng 8 năm 2023
(3)

, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh), các cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức
năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao tập trung triển khai các nội dung sau:

a) Phát huy các ưu điểm, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong triển khai
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong thời gian qua, chủ động tổ
chức triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia đã được Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh chỉ ra tại Báo cáo

số 53/BC-ĐĐBQH ngày 11 tháng 8 năm 2023 (có văn bản kèm theo).

b) Tiếp tục thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp triển
khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh(4), Ban Chỉ đạo tỉnh(5)
; trong đó tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm

(1) Theo Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 và số 133/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh.
(2) Về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại các Hội nghị trực

tuyến của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 với các địa phương thuộc 04
Vùng: Trung du và Miền núi Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và Duyên hải miền Trung, Tây Nguyên và Đồng bằng sông Cửu Long
về tình hình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và cho ý kiến đối với nội dung bổ sung vào dự thảo Luật
Đất đai liên quan đến chính sách quản lý, sử dụng đất đai cho đồng bào dân tộc thiểu số.

(3) Về đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng
bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(4) Tại các Công văn/Kế hoạch số: 449/UBND-KTTH ngày 23 tháng 02 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Công văn số
625/VPCP-QHĐP ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ; 692/UBND-KTTH ngày 16 tháng 3 năm 2023 về
việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng và Phó Thủ tướng Chính phủ về các chương trình mục tiêu
quốc gia; 729/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023;
1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2023 về việc đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử
dụng vốn đầu tư công năm 2023; 1165/UBND-KTTH ngày 21 tháng 4 năm 2023 về việc triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP

ngày 08 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ; 1439/UBND-NNTN ngày 18 tháng 5 năm 2023 về việc tập trung tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ nông sản; thực hiện 3 Chương trình  mục tiêu quốc gia; 1628/UBND-KTTH

ngày 01 tháng 6 năm 2023 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo
Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia; 2652/UBND-KGVX ngày 16 tháng 8 năm 2023 về việc triển khai Kết luận
của Thứ trưởng Bộ Y tế về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025…

2983 08 9

2

vụ thúc đẩy triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn
tỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2321/UBND-KTTH

ngày 19 tháng 7 năm 2023(6)
.

c) Nghiên cứu kỹ các quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày

24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ(7)
; Quyết định số 18/2023/QĐ-TTg ngày

01 tháng 7 năm 2023(8)
 và Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02

năm 2023(9)
 của Thủ tướng Chính phủ, các Thông tư và Văn bản hướng dẫn mới

ban hành của các Bộ, cơ quan Trung ương để triển khai thực hiện ngay theo

đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ tham mưu việc sửa đổi, bổ sung, ban hành các
văn bản tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia thuộc thẩm quyền
của Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh theo chỉ đạo, phân công của
Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2260/UBND-KTTH ngày 14 tháng 7 năm
2023

(10), bảo đảm bám sát tình hình thực tiễn, phù hợp điều kiện địa phương,
tăng cường phân cấp, phân quyền cho cấp cơ sở; tăng cường lồng ghép các
nguồn vốn để thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, phấn đấu giải ngân
100% vốn kế hoạch năm 2022 và tối thiểu 90% vốn kế hoạch năm 2023 được
giao để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

d) Đề cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu và huy động trí tuệ tập
thể trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia bảo đảm thực
chất, hiệu quả, cải thiện đời sống và sinh kế của người dân; phân bổ nguồn lực
phù hợp, nâng cao năng lực thực thi của các cấp cơ sở và công tác kiểm tra,
giám sát; tăng cường chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau
trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Các cơ quan chủ trì các Chương trình mục tiêu quốc gia (Ban Dân tộc,
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh: theo chức năng, nhiệm
vụ chủ động theo dõi, cập nhật nội dung trả lời, giải quyết các kiến nghị, đề xuất
của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các

bộ, ngành, cơ quan Trung ương (tại mục II, Phần 4 và các Phụ lục 11, 12 kèm
theo Báo cáo số 53/BC-ĐĐBQH ngày 11 tháng 8 năm 2023), kịp thời phối hợp
với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoặc tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Sở Y tế, Ban
Dân tộc, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông và các

(5) Tại Thông báo số 53/TB-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban

Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh.
(6) Về việc tiếp tục thúc đẩy triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.
(7) Về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
(8) Về sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân
sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

(9) Về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1,
Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

(10) Về việc triển khai thực hiện Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.

3

đơn vị liên quan nghiên cứu các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế(11)
 và các quy

định pháp luật có liên quan để đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban
hành kế hoạch thực hiện nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu
quý tại địa phương (dự án Trung tâm giống dược liệu quý).

4. Đối với kiến nghị của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh về các văn bản tổ
chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (tại Phụ lục 13
kèm theo Báo cáo số 53/BC-ĐĐBQH ngày 11 tháng 8 năm 2023):

a) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan chỉ trì Chương trình mục
tiêu quốc gia và các địa phương rà soát, đánh giá sự phù hợp của Quyết định số

02/2023/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh(12)
,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc tiếp tục thực hiện hoặc
sửa đổi, bổ sung hoặc không tổ chức thực hiện theo kiến nghị của Đoàn Đại biểu
Quốc hội tỉnh và ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số
6579/BKHĐT-TCTT ngày 14 tháng 8 năm 2023(13)

.

b) Cục thuế tỉnh tiếp tục rà soát các quy định hiện hành về nội dung thực
hiện nghĩa vụ thuế đối với nhà thầu thi công là cộng đồng thôn để hướng dẫn các
đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo quy định(14); trường hợp các quy
định hiện hành của Trung ương có bất cập, không phù hợp với thực tiễn địa
phương, đề nghị có kiến nghị với Bộ Tài chính hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân
tỉnh kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính xem xét, tháo gỡ.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ban Dân

tộc, Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan rà soát, tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện
các quy định về tiêu chí được hỗ trợ(15)

 trồng rừng sản xuất, trồng rừng phòng hộ

thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -
xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

(11) Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung Đầu tư, hỗ trợ

phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 12/2023/TT-BYT ngày 06

tháng 6 năm 2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế;

Công văn số 4352/BYT-YDCT ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Bộ Y tế về triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng
trồng dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi; Công văn số 1881/BYT-YDCT ngày 14 thánh 4 năm 2022 của Bộ Y tế về việc triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg

về Dự án Đầu tư hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý; Quyết định số 1486/QĐ-BYT ngày 21 tháng 03 năm 2023 của
Bộ Y tế về ban hành Sổ tay hướng dẫn triển khai thực hiện nội dung Đầu tư, hỗ trợ vùng trồng dược liệu quý thuộc Chương
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn
I: từ năm 2021 đến năm 2025.

(12) Ban hành Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng thực hiện dự án, phương
án phát triển sản xuất cộng đồng, thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

(13) Về việc trả lời kiến nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng liên quan đến nội dung thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia.

(14) Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề nghị Cục thuế tỉnh Kon Tum có hướng dẫn cụ thể về nội dung thực hiện nghĩa vụ thuế đối
với nhà thầu thi công là cộng đồng thôn tại Thông báo số 2754/TB-VP ngày 17 tháng 5 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban
nhân dân tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại Hội nghị triển khai thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

(15) Điểm b khoản 3 Điều 20, Điểm b khoản 3 Điều 21 Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm
nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi
giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 quy định: “Có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất hoặc quyết
định giao đất, cho thuê đất của cấp có thẩm quyền hoặc đã sử dụng đất ổn định trong vòng 3 năm trở lên không có tranh
chấp”.

4

d) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn
đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số
45/2023/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành đơn giá dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân
sách nhà nước cho 20 nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới ba tháng trên địa bàn
tỉnh Kon Tum theo quy định; kịp thời giải quyết các vướng mắc khó khăn theo
thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét theo quy định.

e) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân tộc, Sở Kế hoạch
và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông theo
chức năng, nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được giao đẩy nhanh tiến độ
thực hiện nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi; trong đó Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông khẩn
trương hoàn thiện các trình tự, thủ tục phê duyệt và triển khai thực hiện dự án

Trung tâm giống dược liệu quý theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Công văn số 2273/UBND-NNTN ngày 17 tháng 7 năm 2023(16)

 và Công văn

số 2652/UBND-KGVX ngày 16 tháng 8 năm 2023(17)
.

g) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,
các địa phương, đơn vị có liên quan rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét điều chỉnh chỉ tiêu, nhiệm vụ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông
thôn giai đoạn 2022-2025 theo Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 13 tháng 02

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo không trùng lặp, phân định rõ
trách nhiệm, nhiệm vụ triển khai thực hiện của các cơ sở đào tạo các cấp.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện
quy định về trợ cấp gạo bảo vệ và phát triển rừng theo quy định tại Điều 22
Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 30 tháng

5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh(18)
; khẩn trương rà soát, tham mưu Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền được quy
định tại Điều 22 Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT theo chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Công văn số 3783/UBND-NNTN ngày 08 tháng 11 năm 2022(19)

.

h) Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, trình Ủy
ban nhân dân tỉnh Quyết định Quy định định mức đất ở, đất sản xuất làm cơ sở

xác định hộ gia đình chưa có đất ở; không có hoặc thiếu đất sản xuất để thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến

(16) Về việc triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý .
(17) Về việc triển khai Kết luận của Thứ trưởng Bộ Y tế về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025.
(18) Quy định một số nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh theo Thông tư số 12/2022/TT -BNNPTNT

ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
(19) Về triển khai Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

5

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
cuộc họp ngày 11 tháng 8 năm 2023, làm cơ sở cho các đơn vị, địa phương triển
khai thực hiện các nội dung tại Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, NNTN, KGVX, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn